His itaque Loca Scripturæ , in quibus de Dei Spiritu fit mentione facile intelligi , & explicari possunt ; Nempe רוח אלהים *Spiritus Dei* , & רוח יהוה *Spiritus Jehovæ* quibusdam in locis nihil aliud significat , quam ventum vehementissimum , siccissimum , & fatalem , ut in Esaïæ cap . 40 . ¶ 7 . רוח חיה נושא בו *ventus Jehovæ flavit in eum* , hoc est , ventus siccissimus , & fatalis . Et Genesios cap . 1 . vers . 2 . & *ventus Dei* , (sive ventus fortissimus) movebatur super aquam . Deinde significat animum magnum ; Gideonis enim , & Samsonis animum vocantur in Sacris Literis רוח חזק *Spiritus Dei* , hoc est , animus audacissimus , & ad quævis paratus . Sic etiam quæcunque virtus , sive vis supra communem vocatur רוח הרוח *Spiritus* , seu *virtus Dei* , ut in Exod . cap . 31 . vers . 3 . אוחנו רוח אלדים & adimplero ipsum (nempe Betzaleel) *Spiritu Dei* , hoc est , (ut ipsa Scriptura explicat) ingenio , & arte supra communem hominum sortem . Sic Esaïæ cap . 11 . vers . 2 . רוח חזק עליך et quiesceret supra ipsum *Spiritus Dei* , hoc est , ut ipse Propheta , more in Sacris Literis usitatisimo , particulatim postea id explicando declarat , virtus sapientiæ , consilii , sortitudinis &c. , sic etiam melancholia Saulis vocatur רוח אלחוט *Spiritus malus* , id est , melancholia profun-

profundissima; servi enim Saulis, qui ejus melancholiam Dei melancholiam vocabant, ei fuerunt authores, ut aliquem ad se musicum vocaret, qui fidibus canendo ipsum recrearet, quod ostendit eos per *Dei melancholiam*, naturalem melancholiam intellectuisse. Significatur deinde per רוח יהוה *Dei Spiritum*, ipsa hominis mens, sicuti in Job cap. 27. vers. 3. וְרוּחַ אֱלֹהִים בָּאָמֵן & *Spiritus Dei in naso meo*, alludens ad id, quod habetur in Genesi, nempe, quod Deus flavit animam vitæ in naso hominis. Sic Ezechiel, mortuis prophetizans, ait cap. 37. vers. 14. וְתַחַת רְוחֵי כָּבֵד וְזַיהֲרַת & *dabo vobis spiritum* & *vivetis*; id est, vitam vobis restituam. Et hoc sensu dicitur Jobi cap. 34. vers. 14. אִם יִשֶּׁם אֱלֹהִים לְטוּ דָוּחוֹ וְנִשְׁתְּחוֹ *si velit* (nempe Deus) *Spiritum suum*, (hoc est, mentem, quam nobis dedit) & *animam suam* *fibi recolliget*. Sic etiam intelligendus est Genes. cap. 6. vers. 3. לא זוּ רֹוחַ כָּדוּם לְעוֹלָם non ratiocinabitur (aut non decernet) *Spiritus meus in homine unquam, quoniam caro est*, hoc est, homo posthac ex decreto carnis & non mentis, quam ipsi, ut de bono discerneret, dedit aget. Sic etiam Psalmi 51. ¶ 12. 13. לְכָתָהָר כְּרָא לְיַעֲדָה וְרוּחַ נָכִין חֲדָשׁ בְּקָרְבֵי : אל תַּשְׁלִיכָנִי מִלְפָנָךְ וְרוּחַ קָרְשָׁךְ אל תַּקְחֵנִי *cor purum crea mihi Deus, & Spiritum* (id est appetitum) *decentem* (sive moderatum) *in me renova, non me rejice è tuo conspectu, nec mentem tue sanctitatis ex me cape*. Quia peccata ex sola carne oriri credebantur, mens autem non nisi bonum suadere, ideo contra carnis appetitum Dei auxilium invocat, mentem autem, quam Deus Sanctus ipsi dedit, à Deo conservari tantum precatur. Jam, quoniam Scriptura Deum instar hominis depingere, Deoque mentem, animum, animique affectus, ut & etiam corpus, & halitum tribuere, propter vulgi imbecillitatem, solet; ideo רוח יהוה *Spiritus Dei* in Sacris saepe usurpatur pro mente, scilicet animo, affectu, vi, & halitu oris Dei. Sic Esaias cap. 40. vers. 13. ait, פִּי תָּבִן אֶת רֹוח זִיהָה *qui disposuit Dei Spiritum?* (sive mentem) hoc est, quis Dei mentem præter Deum ipsum ad aliquid volendum determinavit? & cap. 63. vers. 10. וְהַמִּזְרָחַ וְעַצְמָו אֶת רֹוח קָדְשׁו *ipsi amaritudine, & tristitia affecerunt Spiritum sua sanctitatis*, & hinc sit ut pro Lege Mosis usurpari soleat, quia Dei quasi mentem expli-